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ABSTRAKT

Předložená disertační práce se zabývá problematikou jakostních změn

trvanlivých potravin při dlouholetých skladovacích pokusech. Cílem bylo

prostudovat vliv čtyř rozdílných skladovacích teplot (-18 °C, 6 °C, 23 °C a 40 °C),

simulujících arktické, mírné a tropické teploty na mikrobiologické, chemické,

senzorické a fyzikální změny skladovaných potravin v průběhu experimentu.

Potraviny, které byly v této disertační práci analyzovány, jsou běžně dostupné

v síti různých obchodních řetězců. Pro analýzy byly použity metody chemické

(hodnota pH, obsah: sušiny, amoniaku, sekundárních oxidačních produktů,

sacharidů, aminokyselin, hrubé bílkoviny a tuků), mikrobiologické (kultivační

metody), texturní, reologické a senzorické (hodnocení pomocí stupnice).

Z výsledků je zřejmé, že délka skladování společně se zvyšující se teplotou

významně ovlivnila sledované znaky v důsledku degradačních změn látek

v potravinách (P<0,05). V průběhu skladování proto docházelo k signifikantnímu

poklesu hodnot pH ve vzorcích potravin (P<0,05). Stejně tak docházelo u většiny

vzorků k navýšení obsahu sušiny, amoniaku a thiobarbiturového čísla (vyjadřující

stupeň oxidace lipidů) (P<0,05). Navíc u některých vzorků se degradační změny

nepříznivě projevily na organoleptické kvalitě, zejména na barvě, chuti a intenzitě

pachutí (P<0,05). Z těchto důvodů došlo u vzorků skladovaných při teplotě 40 °C

k výrazným nežádoucím změnám (P<0,05). Na základě získaných výsledků lze

jednoznačně konstatovat, že tato teplota se pro skladování ukázala jako zcela

nevhodná. V případě, že není vyhnutí, je vhodné dobu minimalizovat. Naopak

nejlépe byly hodnoceny vzorky skladované při teplotě 6 °C, kdy bylo pozorováno

minimální zhoršení sledovaných znaků. Dále výsledky analýz vzorků

skladovaných při teplotě -18 °C a 23 °C byly rovněž uspokojující.

SUMMARY

This doctoral thesis deals with the issue of quality changes of durable foods

during long-term storage experiments. The aim of the work was to study the effect

of four different storage temperatures (-18°C, 6°C, 23°C and 40°C), simulating

Arctic, mild and tropical temperatures on microbiological, chemical, sensory,

physical changes of stored foods during the experiment. The foods that have been

analyzed in this doctoral thesis are commonly available through a network of

different retailers. Chemical (pH value, content of: dry matter, ammonia,

secondary oxidation products, carbohydrates, amino acids, crude protein and

fats), microbiological (cultivation methods), textural, rheological and sensory

methods (scoring) were used for the analyzes. From the results the length of

storage together with the increasing temperature significantly influenced the

observed characteristics due to degradation changes of substances in foodstuffs

(P<0,05). Therefore, during the storage, there was a significant decrease in pH

values in food samples (P<0,05). Likewise, most of the samples showed an

increase in the dry matter, ammonia and thiobarbituric values (expressing the

degree of lipid oxidation) (P<0,05). Moreover, in some samples, the degradation

changes adversely affected the organoleptic quality, the color, taste and off-flavor

(P<0,05). For these reasons, significant undesirable changes have occurred in

samples stored at 40°C (P<0,05) and it can be unequivocally stated that this

temperature has proved completely unsuitable for storage. If there is no

avoidance, it is advisable to minimize the time. Conversely, samples stored at 6°C

were best evaluated, with minimal worsening of observed parameters.

Furthermore, the analysis results of samples stored at -18°C and 23°C were also

satisfactory.
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1. SOUČASNÝ STAV ŘEŠENÉ PROBLEMATIKY

S nástupem moderní éry je lidská společnost stále častěji vystavována

následkům událostí, které v dnešní době přicházejí většinou neočekávaně

a mohou ohrožovat životy a zdraví obyvatel nebo způsobovat velké škody na

majetku a životním prostředí. Obecně se tedy těmito situacemi rozumí škodlivé

působení sil a jevů vyvolaných jak lidmi, tak i přírodou.

V případě vzniku neočekávané události (např. povodně, zemětřesení, požáry,

válka, nemoci) mohou příslušné orgány vyhlásit mimořádný stav. V těchto

krizových situacích je nutné zajistit potravu obyvatelstvu a členům jednotek

záchranného systému. Situace by ovšem mohla být tak specifická a kritická, že

mrazící a chladící řetězce pracující za normálních podmínek nejsou k dispozici

(Bubelová et al., 2015; Kadidlová et al., 2010). Mnoho evropských anebo jiných

zemí dále podporuje humanitární anebo vojenské mise v různých klimatických

zónách (od arktických k tropickým) a to i na značnou vzdálenost, kde se potraviny

přepravují zejména prostřednictvím lodí (Foltin et al., 2018; Tulach & Foltin,

2019). Tato přeprava může být realizována také skrze více klimatických zón a

může trvat týdny, přičemž obecně by mělo být použito mikrobiologicky stabilních

potravin. Během zmíněné přepravy a následného skladování v oblastech

humanitárních anebo vojenských misí může ovšem docházet v průběhu

skladování k navýšení teploty nad ≈ 25 °C. Jmenovaná teplota se považuje za

okolní teplotu pro naši klimatickou zónu, pod kterou by mohlo být uloženo mnoho

potravin s dlouhou skladovatelností a pro které výrobci deklarují nevýznamné

změny během skladování, které by mohlo trvat až 3 roky (např. konzervy). Při

dlouhodobém skladování (obvykle nad 25 °C) neexistují prakticky žádné

informace o možných změnách kvality ani v literatuře, ani od výrobců.

Aby bylo možné získat důležité chemické, nutriční a fyzikální údaje v různých

vybraných potravinách, měly by být jakostní parametry optimálně sledovány

během víceletého skladování za různých teplot. Takto navrhnuté studie, ovšem

vyžadují velké finanční náklady na materiál, a navíc značnou časovou vytíženost

personálu. Proto se podobné studie příliš neprovádí, a naopak se většina

pozornosti věnuje urychleným simulacím prováděných při zvýšených teplotách

během několika dnů až týdnů. Další variantou jsou kratší experimenty (Custódio

et al., 2018; Fan et al., 2009; Rodríguez et al., 2003). Lze se domnívat, že tyto

simulace, které urychlují experimenty, mohou však zatřít určité sledované změny.

Z provedené dostupné rešerše bylo zjištěno, že většina skladovacích

experimentů je prováděno s masem skladovaným při mrazírenských podmínkách.

Fan et al., (2009) zkoumal prodloužení skladovatelnosti tolstolobika bílého

ošetřeného polysacharidem (2% roztoku chitosanu), z důvodu poměrně rychlého

kažení rybího masa obecně. Výsledky mikrobiologických, chemických

a senzorických analýz z následného skladování po 30 dnů při -3 °C naznačují, že

toto ošetření mělo vliv na lepší kvalitu a prodloužilo skladovatelnost rybího masa.

Custódio et al., (2018) se věnoval studiu kvalitě mraženého a chlazeného

vepřového masa. Během skladování při chladírenských teplotách (5 °C) došlo u
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masa k významnému zvýšení hodnot pH, obsahu celkové těkavé dusíkaté báze

a nárůstu mezofilních a psychotropních bakterií. Autor dále sledoval vývoj

obsahu biogenních aminů, z nichž dosáhl histamin v 16. den skladování

koncentrací schopných vyvolat nepříznivé účinky na zdravé jedince. Z těchto

důvodů autor doporučil použitelnou skladovatelnost 8 dní při 5 °C. Naproti tomu

v mrazírenských podmínkách (−18 °C) nedošlo po dobu 180 dnů k výrazným

změnám v hodnotě pH. Avšak došlo ke snížení hodnoty obsahu celkové těkavé

dusíkaté báze a navýšení hodnot thiobarbiturového čísla. Vzhledem k tvorbě

sekundárních oxidačních produktů, doporučil autor dobu skladovatelnosti kratší,

a to pouze 90 dnů, jelikož spotřebitelé jsou schopni detekovat žluknutí

v koncentracích nad 0,5 mg malonaldehydu/kg.

Často jsou studovány vlivy doby skladování a teploty na typy pokrmů „meal

ready to eat“. Například lze jmenovat studii Rodríguez et al., (2003) zaměřenou

na skladování hotových pokrmů černých fazolí, rýže a burrita. S prodlužující se

dobou skladování bylo dokázáno, že dochází k tmavnutí a vysychání burrita při

teplotě 37,8 °C. Naopak teplota 4,4 °C neměla signifikantní vliv na organoleptické

vlastnosti po dobu skladování. Ačkoliv samotná skladovatelnost tohoto pokrmu


[…]


Jméno: ………………………………… Datum a hodina: ………………….

Podpis: …………………………..…….

Senzorické hodnocení pomocí stupnic (zapište zvolený stupeň)

Kód

potraviny

Znak

Vzhled a

barva

Konzistence Chuť a vůně Intenzita

pachutí

Kód potraviny Poznámky

Vzhled a barva Konzistence Chuť a vůně Intenzita pachutí

1. Vynikající

2. Výborný

3. Velmi dobrý

4. Dobrý

5. Méně dobrý

6. Nevyhovující

7. Nepřijatelný

1. Vynikající

2. Výborný

3. Velmi dobrý

4. Dobrý

5. Méně dobrý

6. Nevyhovující

7. Nepřijatelný

1. Vynikající

2. Výborný

3. Velmi dobrý

4. Dobrý

5. Méně dobrý

6. Nevyhovující

7. Nepřijatelný

1. Velmi malá

2.

3.

4. Střední

5.

6.

7. Extrémní

125

Příloha B: Stupnice pro hodnocení skladovaných potravin

Kombinovaná stupnice pro senzorické hodnocení skladovaných potravin

Vzhled a barva

1. Vynikající

Vzhled odpovídá potravině daného typu, je atraktivní, kompaktní,

jednotlivé složky jsou dobře odlišitelné. Barva je stejnorodá, bez cizích

odstínů. Vzhled ani barva nevykazují žádné odchylky.

2. Výborný Vzhled a barva s nepatrnými odchylkami od stupně 1.

3. Velmi dobrý Vzhled a barva s malými odchylkami od stupně 1.

4. Dobrý

Vzhled a barva je průměrná, typická, stále odpovídá deklarované potravině,

případné odchylky nejsou zásadního charakteru a nemají signifikantní vliv

na senzorickou kvalitu dané potraviny.

5. Méně dobrý

Vzhled a barva vykazuje odchylky, které mírně snižují senzorickou kvalitu

potraviny (např. drobné oxidativní změny, horší odlišitelnost jednotlivých

složek).

6. Nevyhovující
Vzhled a barva vykazuje větší odchylky (výraznější oxidativní změny,

špatná odlišitelnost jednotlivých složek).

7. Nepřijatelný

Vzhled a barva potraviny je nepřijatelná s velkými odchylkami, které

výrazně snižují senzorickou jakost dané potraviny (netypická barva, oschlý

vzhled, oxidativní změny, jednotlivé složky nejsou odlišitelné).
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Příloha B: Stupnice pro hodnocení skladovaných potravin

Kombinovaná stupnice pro senzorické hodnocení skladovaných potravin

Konzistence

1. Vynikající

Konzistence odpovídá potravině daného typu, jednotlivé složky jsou

homogenní a mají odpovídající tvrdost při skusu. Poměr tuhé a tekuté fáze

je optimální.

2. Výborná Konzistence s nepatrnými odchylkami od stupně 1.

3. Velmi dobrá Konzistence s malými odchylkami od stupně 1.

4. Dobrá

Konzistence je průměrná, typická, stále odpovídá deklarované potravině,

případné odchylky nejsou zásadního charakteru a nemají signifikantní vliv

na senzorickou kvalitu dané potraviny.

5. Méně dobrá

Konzistence vykazuje odchylky, které mírně snižují senzorickou kvalitu

potraviny (např. drobné změny tvrdosti, křehkosti, soudržnosti, pružnosti či

gumovitosti, mírná nehomogenita, mírná převaha tuhé či tekuté fáze.

Jednotlivé komponenty jsou mírně rozvařené či nedovařené, mazlavé,

rozpadavé, aj.).

6. Nevyhovující
Vzhled a barva vykazuje větší odchylky (výraznější změny jednotlivých

texturních vlastností, nehomogenita a převaha tuhé či tekuté fáze).

7. Nepřijatelná

Konzistence je nepřijatelná s velkými odchylkami, které výrazně snižují

senzorickou jakost dané potraviny (nehomogenní konzistence, nevyhovující

texturní vlastnosti apod.).
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Příloha B: Stupnice pro hodnocení skladovaných potravin

Kombinovaná stupnice pro senzorické hodnocení skladovaných potravin

Chuť a vůně

1. Vynikající

Chuť a vůně odpovídá potravině daného typu, je čistá, harmonická,

odpovídající použitým surovinám, výrazná a typická, bez jakýchkoli cizích

chutí a vůní.

2. Výborná Chuť a vůně s nepatrnými odchylkami od stupně 1.

3. Velmi dobrá Chuť a vůně s malými odchylkami od stupně 1.

4. Dobrá

Chuť a vůně je průměrná, typická, stále odpovídá deklarované potravině,

případné odchylky nejsou zásadního charakteru a nemají signifikantní vliv

na senzorickou kvalitu dané potraviny.

5. Méně dobrá

Chuť a vůně vykazuje odchylky, které mírně snižují senzorickou kvalitu

potraviny (mírně nečistá, netypická a neharmonická chuť a vůně, příp. méně

výrazná s drobnými cizími chutěmi a vůněmi. Některá chuť či vůně lehce

převažuje nebo je naopak málo výrazná (sladká, slaná, kyselá, hořká,

kořeněná).

6. Nevyhovující

Chuť a vůně vykazuje větší odchylky (výraznější změny některých chutí,

chuť a vůně je netypická, neharmonická, nečistá a výraznými cizími

chutěmi a vůněmi).

7. Nepřijatelná

Chuť a vůně je nepřijatelná s velkými odchylkami, které výrazně snižují

senzorickou jakost dané potraviny (velmi netypická, nečistá a

neharmonická chuť a vůně s výraznými změnami a cizími chutěmi a

vůněmi (žluklá, připálená, hořká, zatuchlá, plesnivá atd.).

Příloha C: článek Impact of long-term storage on the quality of selected sugar-based foods

stored at different temperatures; LWT (IF2020 = 4.952)