## **Stanovisko školitele**

na dizertační práci

**Ing. Tomáše Šopíka**

na téma

### **Vývoj obsahu vybraných biologicky aktivních látek v potravinách v průběhu skladování**

Ing. Tomáš Šopík byl přijat do doktorského studia v roce 2015 a nedlouho po svém nástupu zahájil své experimenty. Uchazeč navazoval na zkušenosti pracoviště s dlouhodobě skladovanými potravinami i se selekcí potravin využitelných při řešení krizových situací v různých podnebných pásech. Za dobu studia pěti let realizoval dvě řady experimentů, kdy bylo skladováno při 4 teplotách celkem 19 potravin reprezentujících trvanlivé dehydratované výrobky, jedlý olej, mléčné výrobky, pečivo, trvanlivé potraviny s obsahem masa, trvanlivé potraviny s vyšším obsahem sacharidů. Výše uvedené 4 teploty simulovaly skladování a přepravu za arktických, mírných, subtropických a tropických podmínek. Výsledky práce je možné považovat za aktuální, neboť v současnosti jsou k dispozici od výrobců pouze informace o trvanlivosti potraviny obvykle v rozsahu cca 0 – 25 °C. Tato práce přináší cenné poznatky o změnách jakosti a zdravotní nezávadnosti vybraných potravin mimo tento interval, což je důležité například pro přepravu potravin pro různé humanitární anebo vojenské mise. Závěry této práce jsou přímo aplikovatelné v praxi. Výsledky předložené dizertační práce mají svůj význam i v rovině teoretické, kde byly popsány některé změny, dosud v literatuře neuvedené.

Celkově lze říci, že Ing. Tomáš Šopík přistupoval ke své práci svědomitě a s nasazením. Byl součástí řešitelského kolektivu úspěšných externích i interních grantů. O kvalitě získaných výsledků svědčí i práce akceptované k publikaci v mezinárodních vědeckých časopisech s impakt faktorem a samozřejmě i celá řada dalších článků zveřejněných v ostatních vědeckých časopisech.

Na základě výše uvedených skutečností doporučuji předloženou dizertační práci k obhajobě a doporučuji udělit uchazeči po úspěšné obhajobě titul „philosophie doctor“ ve studijním oboru Technologie potravin.

Ve Zlíně dne 17. února 2020

prof. Ing. František Buňka, Ph.D.